ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании «Тереньгульский район»
25.09.2020 г.

                    р.п. Тереньга
Руководитель – Т.В. Пучкова
Секретарь – Л.Н. Загибенина
Присутствовали:
	Пучкова Т.В.
	- начальник управления экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Пименова С.А.
	- начальник МУ Финансовый отдел администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Корытин С.С.
	- заместитель Главы администрации — начальник управления ТЭР, ЖКХ администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Карпова Е.А.
	– начальник отдела образования муниципального образования «Тереньгульский район»

	Каленов Ю.И.
	– начальник управления строительства, архитектуры и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Тихонов П.А.
	- начальник отдела по развитию сельских территорий администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Спиридонова А.С.
	- директор АНО «Центр развития предпринимательства в Тереньгульском районе»

Повестка:
1. Вопрос увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства в Тереньгульском районе путем активизации работы.
СЛУШАЛИ:
Начальника управления экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Пучкову Т.В. - перед нами поставлена задача — увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства в районе, особенно в сейчас в период пандемии. Финансовая и имущественная поддержка предпринимателей будет способствовать открытию новых ИП, занятости населения. Это особенно актуально для района, так как в районе отсутствуют крупные и средние предприятия. Информационная поддержка на официальном сайте администрации, публикации в районной газете и в социальных сетях являются хорошей мотивацией к занятию бизнесом.
В сентябре 2020 г. в целях реализации мер поддержки субъектам малого и среднего бизнеса, наиболее пострадавшим от распространения коронавирусной инфекции администрацией муниципального образования «Тереньгульский район» была оказана помощь индивидуальным предпринимателям Тереньгульского района в части компенсации  затрат за арендуемые площади у частных собственников имущества.
АНО «Центр развития предпринимательства в Тереньгульском районе» проведено консультирование  физических лиц и лиц, зарегистрировавших свою деятельность по бухгалтерскому учету, налоговому администрированию, по использованию займов, по маркетингу (по состоянию на 25.09.2020 в АНО консультации получили 170 человек, проведено 10 образовательных мероприятий для СМСП).
РЕШИЛИ:
1.1 Принять информацию к сведению.
2. О лучших региональных практиках развития конкуренции, подготовленных ФАС России и предупреждения нарушений антимонопольного законодательства.
СЛУШАЛИ:
Начальника управления экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Пучкову Т.В. - она сообщила, что целью оказания субъектам РФ всестороннего содействия и помощи в реализации Национального плана развития конкуренции Федеральной антимонопольной службой России подготовлен буклет с примерами лучших региональных практик развития конкуренции и предупреждения нарушений антимонопольного законодательства.
В рамках работы по внедрению стандарта развития конкуренции необходимо ознакомиться с содержанием буклета и использовать в работе приведенные примеры лучших региональных практик развития конкуренции.
РЕШИЛИ:
2.1 Принять информацию к сведению.
Руководитель                                                                                      Т.В. Пучкова
Секретарь                                                                                             Л.Н. Загибенина